

**KẾ HOẠCH**  
**Phối hợp tổ chức Trại hè thanh niên, sinh viên**  
**người Việt Nam ở nước ngoài tại Bình Định năm 2024**

Theo đề nghị của Ủy ban Nhà nước về người Việt Nam ở nước ngoài tại Công văn số 245/UBND-V2 ngày 09/7/2024 về việc phối hợp tổ chức hoạt động Trại hè Việt Nam năm 2024 dành cho thế hệ trẻ kiều bào, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Trại hè nêu trên tại tỉnh Bình Định với những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

a) Góp phần quảng bá hình ảnh vùng đất, văn hóa, con người Bình Định, giúp thế hệ trẻ kiều bào hiểu biết về văn hóa, lịch sử, truyền thống... của quê hương, đất nước để nuôi dưỡng tình yêu, hun đúc tinh thần trách nhiệm và hướng về nguồn cội.

b) Mở rộng môi trường giao lưu, học hỏi giữa thế hệ trẻ kiều bào và thanh niên Bình Định, từng bước xây dựng mối quan hệ mật thiết, gắn bó và tạo thành những giá trị tốt đẹp trong thế hệ trẻ.

**2. Yêu cầu**

a) Quá trình phối hợp tổ chức đảm bảo an toàn, hỗ trợ xử lý kịp thời các phát sinh có liên quan trong quá trình hoạt động của Đoàn Trại hè Việt Nam 2024 (sau đây gọi tắt là Đoàn) tại tỉnh.

b) Phối hợp chặt chẽ, hiệu quả với Ủy ban Nhà nước về người Việt Nam ở nước ngoài và các cơ quan liên quan tổ chức Trại hè Việt Nam năm 2024 tại tỉnh đảm bảo chu đáo, tạo ấn tượng tốt đẹp cho thanh niên và sinh viên kiều bào.

**II. THÀNH PHẦN VÀ NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA ĐOÀN TẠI BÌNH ĐỊNH**

**1. Thành phần Đoàn Trại hè Việt Nam 2024**

Thành phần Đoàn có 140 người, trong đó gồm 20 đại biểu Ban Tổ chức của Ủy ban Nhà nước về người Việt Nam ở nước ngoài và 120 đại biểu là thanh niên, sinh viên người Việt Nam ở nước ngoài (tại 30 quốc gia và vùng lãnh thổ), có thành tích tốt trong học tập.

## **2. Nội dung Chương trình hoạt động tại Bình Định**

*(Nội dung chương trình hoạt động cụ thể theo Phụ lục đính kèm Kế hoạch)*

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Chi phí phục vụ các hoạt động đi lại, ăn, nghỉ của Đoàn tại tỉnh do Ủy ban Nhà nước về người Việt Nam ở nước ngoài đảm bảo.

2. Sở Ngoại vụ chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính đề xuất kinh phí liên quan một số nội dung phối hợp của tỉnh theo quy định.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Sở Ngoại vụ:** Là cơ quan đầu mối của tỉnh, chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan và Ủy ban Nhà nước về người Việt Nam ở nước ngoài tổ chức triển khai thực hiện chu đáo các nội dung nhiệm vụ liên quan trong thời gian Đoàn hoạt động tại tỉnh theo Kế hoạch.

#### **2. Tỉnh đoàn**

a) Chủ trì, chỉ đạo xây dựng kế hoạch giao lưu giữa thanh niên thành phố Quy Nhơn với Đoàn (bố trí địa điểm giao lưu, xây dựng kịch bản chi tiết, huy động thanh niên tham gia, chuẩn bị chương trình văn nghệ,...).

b) Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao hỗ trợ, hướng dẫn Đoàn thực hiện các hoạt động liên quan tại Tượng đài Nguyễn Sinh Sắc và Nguyễn Tất Thành, Bảo tàng Quang Trung.

c) Cử đại diện Tỉnh đoàn tham gia đầy đủ các nội dung chương trình hoạt động của Đoàn tại tỉnh.

**3. Sở Văn hóa và Thể thao:** Chỉ đạo các đơn vị liên quan chuẩn bị chu đáo các điều kiện phục vụ Đoàn thực hiện dâng hoa tại Tượng đài Nguyễn Sinh Sắc và Nguyễn Tất Thành; dâng hương, tham quan và xem biểu diễn nhạc Võ tại Bảo tàng Quang Trung theo Kế hoạch.

**4. Sở Khoa học và Công nghệ:** Chỉ đạo Trung tâm Khám phá khoa học và Đổi mới sáng tạo chuẩn bị các điều kiện liên quan phục vụ chu đáo Đoàn tham quan tại Trung tâm (hướng dẫn, thuyết minh song ngữ (tiếng Việt và Tiếng Anh)).

**5. Sở Y tế:** Phối hợp cử Tổ y tế hỗ trợ, đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe cho thành viên trong Đoàn; đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm trong thời gian Đoàn hoạt động tại tỉnh.

**6. Công an tỉnh:** Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc có phương án đảm bảo an ninh, an toàn trong thời gian Đoàn tổ chức các hoạt động tại tỉnh theo Kế hoạch.

**7. Trung tâm Quốc tế Khoa học và Giáo dục liên ngành (ICISE):** Chuẩn bị các điều kiện liên quan hỗ trợ, hướng dẫn Đoàn tham quan tại Trung tâm.

**8. Ủy ban nhân dân thành phố Quy Nhơn:** Chỉ đạo các đơn vị liên quan phối hợp, đảm bảo an toàn cho Đoàn tổ chức các hoạt động tại bãi biển Quy Nhơn theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Trại hè thanh niên, sinh viên người Việt Nam ở nước ngoài tại Bình Định năm 2024, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND về NVNONN;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan tại Mục IV;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K8, K12.

*[Handwritten signature]*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lâm Hải Giang**

**Phụ lục**  
**NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH TRẠI HÈ THANH NIÊN, SINH VIÊN**  
**NGƯỜI VIỆT NAM Ở NƯỚC NGOÀI TẠI TỈNH BÌNH ĐỊNH**  
*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND*  
*ngày tháng 7 năm 2024 của UBND tỉnh)*

---

**1. Ngày 22/7/2024 (thứ Hai)**

- 7<sup>h</sup>15: Đoàn di chuyển từ tỉnh Quảng Nam (bằng xe ô tô khách).
  - 10<sup>h</sup>30: Đoàn đến thành phố Quy Nhơn, ăn trưa, check-in Khách sạn Anya Quy Nhơn (số 03 đường Nguyễn Trung Tín, thành phố Quy Nhơn).
  - 13<sup>h</sup>30: Đưa Đoàn đi tham quan tại Trung tâm Quốc tế Khoa học và Giáo dục liên ngành (ICISE); Trung tâm Khám phá Khoa học và Đổi mới sáng tạo.
  - 18<sup>h</sup>00: Đoàn dùng cơm tối tại khách sạn Anya Quy Nhơn (Sở Ngoại vụ bố trí).
  - 19<sup>h</sup>30: Đoàn giao lưu với thanh niên thành phố Quy Nhơn.
- \* *Thành phần hướng dẫn đoàn đi tham quan:* Sở Ngoại vụ, Sở Khoa học và Công nghệ, Trung tâm ICISE.

\* *Thành phần mời tham dự cơm tối cùng Đoàn:* Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh, đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Sở Ngoại vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, Tỉnh đoàn, Trung tâm ICISE.

\* *Thành phần tham dự giao lưu với Đoàn:* Đại diện lãnh đạo Sở Ngoại vụ, Tỉnh đoàn và thanh niên thành phố Quy Nhơn.

**2. Ngày 23/7/2024 (thứ Ba)**

- 8<sup>h</sup>00: Đoàn dâng hoa tại Tượng đài Nguyễn Sinh Sắc và Nguyễn Tất Thành.
  - 9<sup>h</sup>30: Đoàn dâng hoa tại Tượng đài Quang Trung và dâng hương tại Đền thờ Tây Sơn Tam Kiệt; tham quan Nhà trưng bày các tư liệu hiện vật thời Tây Sơn; thưởng thức chương trình biểu diễn Võ và nhạc Võ cổ truyền Tây Sơn - Bình Định.
  - 11<sup>h</sup>00: Đoàn ăn trưa tại thị trấn Phú Phong, sau đó trở về khách sạn.
  - 16<sup>h</sup>00 - 18<sup>h</sup>00: Đoàn trải nghiệm trên bãi biển Quy Nhơn, đoạn từ Tượng nhạc sĩ Trịnh Công Sơn đến Công viên Thanh thiếu nhi.
  - 18<sup>h</sup>00: Đoàn ăn tối, sau đó tập luyện văn nghệ tại khách sạn.
- \* *Thành phần đưa đoàn đi tham quan:* Sở Ngoại vụ, Tỉnh đoàn.

**3. Ngày 24/7/2024 (thứ Tư)**

- 6<sup>h</sup>30: Đoàn ăn sáng, check-out khách sạn.
- 8<sup>h</sup>15: Đoàn di chuyển đi tỉnh Khánh Hòa

